
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-60/VS-2023 

Praha 22. září 2023 
Počet listů/stran: 2/4 
 

XXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“) 
obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 14. 9. 2023 žádost o poskytnutí informací 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím. V žádosti se uvádí následující: 

a) Žádáme o statistické informace o počtu žádostí o státní občanství přijatých 
v posledních třech letech (2020, 2021 a 2022). Konkrétně žádáme o údaje o počtu 
přijatých žádostí rozřazených podle: 

• typu žádosti (pobyt, sňatek, sloučení rodiny, uprchlík atd.) 

• státní příslušnosti žadatele 

• stavu řízení (probíhající nebo ukončené) 

• výsledku žádosti v případě, že byla vyřízena (přijata nebo zamítnuta) 

• byla-li žádost zamítnuta, podle důvodu zamítnutí. 

b) Dále žádáme o údaj o průměrné době vyřízení žádosti o státní občanství.  

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné částečně vyhovět v bodě a). Předmětné informace jsou obsahem 
této písemnosti. Zároveň však dospělo Ministerstvo vnitra k závěru, že žádost je nutné 

*MVCRX07HT149* 
MVCRX07HT149 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

částečně odmítnout v bodě b). V této souvislosti odkazuje Ministerstvo vnitra na 
rozhodnutí ze dne 22. 9. 2023, č. j. MV-800-61/VS-2023. 

K výše popsanému bodu a) Ministerstvo vnitra poskytuje následující informaci. 
V letech 2020-2022 Ministerstvo vnitra evidovalo celkem 11686 žádostí o udělení 
státního občanství České republiky podaných podle ustanovení § 11 a násl. zákona č. 
186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 186/2013 Sb.“). Počty žádostí za 
jednotlivé požadované roky jsou uvedeny v tabulce níže. Zákon č. 186/2013 Sb. přitom 
z právního pohledu zná pouze jeden typ obecné žádosti o udělení státního občanství 
České republiky a nerozlišuje tedy „typ“ žádosti ve smyslu důvodu, pro který byla 
žádost podána (např. z důvodu sňatku, sloučení rodiny atd.); tato forma dělení žádostí 
je relevantní a rozlišitelná pouze z hlediska některých pobytových oprávnění (např. u 
forem dlouhodobého nebo trvalého pobytu) podle jiných právních předpisů (zejména 
dle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů). Dále platí, že v rámci jedné žádosti 
o udělení státního občanství České republiky může s ohledem na ustanovení § 18 
zákona č. 186/2013 Sb. figurovat více žadatelů (tzv. společnou žádost mohou podat 
např. manželé, kteří rovněž mohou do žádosti zahrnout své nezletilé děti). Ministerstvo 
vnitra nicméně nevede statistiku dle počtu jednotlivých žadatelů (konkrétní počet osob 
je evidován pouze v souvislosti s následným nabytím státního občanství České 
republiky). 

 

Počet podaných žádostí o udělení státního občanství podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb.  

Rok 2020 2021 2022 

Počet nově podaných 
žádostí 3098 3847 4782 

 
 

Ministerstvo vnitra poskytuje žadateli rovněž následující údaje o rozhodování 
o žádostech o udělení státního občanství v letech 2020 až 2022, zejména údaje 
o počtu osob (celkem 10903 osob), které v daných letech nabyly státní občanství 
České republiky, včetně uvedení počtu osob podle dosavadní státní příslušnosti, 
kterým bylo státní občanství České republiky uděleno nejčastěji. V podrobnostech si 
žadatele dovolujeme odkázat na veřejně dostupné každoroční zprávy o stavu v oblasti 
migrace a integrace cizinců (odkaz zde: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/vyrocni-
zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace.aspx), které v přílohách obsahují 
kompletní údaje z hlediska dosavadní státní příslušnosti osob, které nabyly státní 
občanství České republiky.  
 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/vyrocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/vyrocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace.aspx


  

 3 

Počet osob, které nabyly státní občanství České republiky podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb. 

Rok 2020 2021 2022 

Celkem osob 2656 4298 3949 

Z toho osoby 
s uděleným azylem  31 26 14 

Občané Ukrajiny 936 1483 1370 

Občané Ruska 511 817 798 

Občané Slovenska 365 582 590 

Občané Vietnamu 89 173 163 

Občané Běloruska 106 139 121 

 
V letech 2020 až 2022 pak Ministerstvo vnitra rozhodlo o zamítnutí celkem 491 

žádostí o udělení státního občanství České republiky podaných podle § 11 zákona č. 
186/2013 Sb. 
 

Počet žádostí o udělení státního občanství podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb., které byly 
zamítnuty  

Rok 2020 2021 2022 

Počet žádostí, které 
byly zamítnuty 185 157 149 

 
Důvody pro zamítnutí žádostí o udělení státního občanství České republiky 

obecně spočívají v nesplnění podmínek stanovených v § 13 či § 14 zákona 
č. 186/2013 Sb. V této souvislosti je třeba zmínit, že jedno rozhodnutí o zamítnutí 
žádosti může obsahovat více než jeden důvod (resp. výrok), pro který je žádost 
zamítána. Tabulka níže obsahuje přehled důvodů pro zamítnutí žádosti o udělení 
státního občanství České republiky a četnost případů aplikace daného důvodu pro 
zamítnutí žádosti za jednotlivé roky.  

 
Četnost důvodů zamítnutí žádosti o udělení státního občanství podané podle  

§ 11 zákona č. 186/2013 Sb. 
 2020 2021 2022 

§ 13 odst. 1 20 37 24 
§ 13 odst. 2 25 26 29 
§ 14 odst. 1 19 8 12 
§ 14 odst. 2 28 10 8 
§ 14 odst. 3 12 11 8 



  

 4 

§ 14 odst. 4 15 2 12 
§ 14 odst. 5 12 1 6 
§ 14 odst. 6 43 43 48 
§ 14 odst. 7 99 45 41 
§ 14 odst. 8 35 5 0 

 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


